
TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 1

PORTARIA N.º201404004911, DE 04/08/2014 - PROC 
N.º 2014730016771/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Olavo Bilac dos Santos – CPF: 023.939.132-20
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P7D8399206

PORTARIA N.º201404004913, DE 04/08/2014 - PROC 
N.º 2014730016769/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Evangelista da Luz – CPF: 062.114.882-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC125965

PORTARIA N.º201404004915, DE 04/08/2014 - PROC 
N.º 2014730016735/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marina Farias da Silva – CPF: 300.020.602-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE/Pas/Automovel/9BD17122LF5959885

PORTARIA N.º201404004917, DE 04/08/2014 - PROC 
N.º 2014730016639/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Marcos Aguiar dos Reis – CPF: 604.177.492-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK TREKK 1.6/Pas/Automovel/9BD373154D5009385

PORTARIA N.º201404004919, DE 04/08/2014 - PROC 
N.º 2014730016737/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Arlindo de Sousa Lobato – CPF: 238.962.132-
53
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO STW 16HP/Pas/
Automovel/93YBSR86KEJ781078

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725261

PORTARIA Nº 1027 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011 e.
RESOLVE:
DESIGNAR, como Coordenadores os servidores IVANA DE 
BRITO BORDALO, matrícula nº5049440- 2, KADJA VILHENA 
MEDEIROS, matrícula nº80846191-1, MARIA DE JESUS BRÍGIDO 
NASCIMENTO THOMAZ, matrícula nº1597-1, PRISCILA MARIA 
FONSECA KLAUTAU, matrícula nº123242-1, JAIRO MESCOUTO 
DA SILVA, matrícula nº5149665-1, RAIMUNDO NONATO DE 
SOUZA MATOS, matrícula nº5797705-2 e ROBERTO SOUSA DE 
MENDONÇA, Matrícula 28401/1, para uso do Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços, no âmbito da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725268

PORTARIA Nº 1026 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria no 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no DOE no 
31.852 de 10.02.2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 0679 de 14/07/2011, 
publicada no DOE  Nº 31.957 de 15.07.2011 que o servidor 
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES, matrícula nº 57234790-1 na 
qualidade de Homologador Responsável pela aquisição de bens 
e/ou serviços, compreendidos no valor dispensável de licitação, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito 
da Secretaria de Estado da Fazenda, e como Coordenadores os 
servidores: IVANA DE BRITO BORDALO, matrícula nº5049440- 
2, KADJA VILHENA MEDEIROS, matrícula nº80846191-1, MARIA 
DE JESUS BRÍGIDO NASCIMENTO THOMAZ, matrícula nº1597-
1, PRISCILA MARIA FONSECA KLAUTAU, matrícula nº123242-
1, JAIRO MESCOUTO DA SILVA, matrícula nº5149665-1, 
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, matrícula nº5797705-

2 e CARMOSINA MARIA MACHADO ESPÍNDOLA, matrícula 
nº5156459-
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725269

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA
Em 11/08/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
7193, AINF nº 092009510000326-3, contribuinte SUPER GIRO 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15233809-8
Em 11/08/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8885, 
AINF nº 092009510000207-0, contribuinte GOIAS SERVIÇOS DE 
CONCRETAGEM LTDA, Insc. Estadual nº. 15261648-9
Em 11/08/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8879, AINF 
nº 022010510000059-6, contribuinte M G IND. DE PAPELAO 
LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15258915-5
Em 13/08/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8761, AINF nº 182013510001049-0, contribuinte COMPANHIA 
DE BEBIDAS BRASIL KIRIN, Insc. Estadual nº. 15293085-0, 
advogado: GUSTAVO ALMEIDA E DIAS DE SOUZA, OAB/SP-
154074
Em 13/08/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8759, AINF nº 182013510001039-3, contribuinte COMPANHIA 
DE BEBIDAS BRASIL KIRIN, Insc. Estadual nº. 15293085-0, 
advogado: GUSTAVO ALMEIDA E DIAS DE SOUZA, OAB/SP-
154074

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724878
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0128-6 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0590-5 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  C.  P.  de  Sá    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.331.069-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIAS DE ISENÇÕES DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724938

PORTARIA Nº 2014330001864, DE 01 DE AGOSTO DE 
2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA ELISA VIANA.
CPF: 008.691.392-15.
MARCA/MODELO: FIAT/LINEA ABSOLUTE DUAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.450,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.339,55.

PORTARIA Nº 2014330001868, DE 01 DE AGOSTO DE 
2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIO ROZALDO DE ARAUJO.
CPF: 129.435.257-15.
MARCA/MODELO: I/HONDA CIVIC LXS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.569,22.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725147

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo 
de 30 (trinta) dias , contando da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 

Rua Paes de Carvalho nº1128, Centro - Castanhal (PA), fi ndo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Complementar nº058, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: E FARIAS ME
Inscrição Estadual: 15.339.958-9
AINF : 0220145100000873-1
Auditor Fiscal Autuante: GERDEN FARREIRA VIDA
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725235

PORTARIA N.º201401000951 DE 04/08/2014 - PROC N.º 
002014730012650/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo Rogerio Duarte da Paixão – CPF: 799.431.792-
87
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724872
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0030-1 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0531-0 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Leila  Alves  Silva  Comercio      
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.212.236-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724873
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0069-7 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0553-0 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  L.  P.  Costa  &  Cia  Ltda   
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.253.803-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724874
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0104-9 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0572-7 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  D.  M.  Cotrinho  &  Silva    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.287.993-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

Número de Publicação: 724875
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0141-3 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0603-0 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  F.  Sousa  Lima  Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.363.227-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

CONTINUA NO CADERNO 2


